30th Latin Summer School

January 2023

Class 3 b ii

Tutors:

Roger Pitcher and Alison Waters

# OVID *Amores* I

## I

Arma gravi numero violentaque bella parabam  
edere, materia conveniente modis.  
par erat inferior versus—risisse Cupido  
dicitur atque unum surripuisse pedem.  
'Quis tibi, saeve puer, dedit hoc in carmina iuris? 5  
Pieridum vates, non tua turba sumus.  
quid, si praeripiat flavae Venus arma Minervae,  
ventilet accensas flava Minerva faces?  
quis probet in silvis Cererem regnare iugosis,  
lege pharetratae Virginis arva colit? 10  
crinibus insignem quis acuta cuspide Phoebum  
instruat, Aoniam Marte movente lyram?  
sunt tibi magna, puer, nimiumque potentia regna;  
cur opus adfectas, ambitiose, novum?  
an, quod ubique, tuum est? tua sunt Heliconia tempe? 15  
vix etiam Phoebo iam lyra tuta sua est?  
cum bene surrexit versu nova pagina primo,  
attenuat nervos proximus ille meos;  
nec mihi materia est numeris levioribus apta,  
aut puer aut longas compta puella comas.' 20  
Questus eram, pharetra cum protinus ille soluta  
legit in exitium spicula facta meum,  
lunavitque genu sinuosum fortiter arcum,  
'quod' que 'canas, vates, accipe' dixit 'opus!'  
Me miserum! certas habuit puer ille sagittas. 25  
uror, et in vacuo pectore regnat Amor.  
Sex mihi surgat opus numeris, in quinque residat:  
ferrea cum vestris bella valete modis!  
cingere litorea flaventia tempora myrto,  
Musa, per undenos emodulanda pedes! 30

## IV

Vir tuus est epulas nobis aditurus easdem—  
ultima coena tuo sit, precor, illa viro!  
ergo ego dilectam tantum conviva puellam  
adspiciam? tangi quem iuvet, alter erit,  
alteriusque sinus apte subiecta fovebis? 5  
iniciet collo, cum volet, ille manum?  
desino mirari, posito quod candida vino  
Atracis ambiguos traxit in arma viros.  
nec mihi silva domus, nec equo mea membra cohaerent—  
vix a te videor posse tenere manus! 10  
Quae tibi sint facienda tamen cognosce, nec Euris  
da mea nec tepidis verba ferenda Notis!

ante veni, quam vir—nec quid, si veneris ante,  
possit agi video; sed tamen ante veni.  
cum premet ille torum, vultu comes ipsa modesto        15  
ibis, ut accumbas—clam mihi tange pedem!  
me specta nutusque meos vultumque loquacem;  
excipe furtivas et refer ipsa notas.  
verba superciliis sine voce loquentia dicam;  
verba leges digitis, verba notata mero.        20  
cum tibi succurret Veneris lascivia nostrae,  
purpureas tenero pollice tange genas.  
siquid erit, de me tacita quod mente queraris,  
pendeat extrema mollis ab aure manus.  
cum tibi, quae faciam, mea lux, dicamve, placebunt,        25  
versetur digitis anulus usque tuis.  
tange manu mensam, tangunt quo more precantes,  
optabis merito cum mala multa viro.  
Quod tibi miscuerit, sapias, bibat ipse, iubeto;  
tu puerum leviter posce, quod ipsa voles.        30  
quae tu reddideris ego primus pocula sumam,  
et, qua tu biberis, hac ego parte bibam.  
si tibi forte dabit, quod praegustaverit ipse,  
reice libatos illius ore cibos.  
nec premat inpositis sinito tua colla lacertis,        35  
mite nec in rigido pectore pone caput;  
nec sinus admittat digitos habilesve papillae;  
oscula praecipue nulla dedisse velis!  
oscula si dederis, fiam manifestus amator  
et dicam 'mea sunt!' iniciamque manum.        40  
Haec tamen adspiciam, sed quae bene pallia celant,  
illa mihi caeci causa timoris erunt.  
nec femori committe femur nec crure cohaere  
nec tenerum duro cum pede iunge pedem.  
multa miser timeo, quia feci multa proterve,        45  
exemplique metu torqueor, ecce, mei.  
saepe mihi dominaeque meae properata voluptas  
veste sub innecta dulce peregit opus.  
hoc tu non facies; sed, ne fecisse puteris,  
conscia de tergo pallia deme tuo.        50  
vir bibat usque roga—precibus tamen oscula desint!—  
dumque bibt, furtim si potes, adde merum.  
si bene conpositus somno vinoque iacebit,  
consilium nobis resque locusque dabunt.  
cum surges abitura domum, surgemus et omnes,        55  
in medium turbae fac memor agmen eas.  
agmine me invenies aut invenieris in illo:  
quidquid ibi poteris tangere, tange, mei.  
Me miserum! monui, paucas quod prosit in horas;  
separor a domina nocte iubente mea.        60  
nocte vir includet, lacrimis ego maestus obortis,  
qua licet, ad saevas prosequar usque fores.  
oscula iam sumet, iam non tantum oscula sumet:

quod mihi das furtim, iure coacta dabis.  
verum invita dato—potes hoc—similisque coactae; 65  
blanditiae taceant, sitque maligna Venus.  
si mea vota valent, illum quoque ne iuvet, opto;  
si minus, at certe te iuvet inde nihil.  
sed quaecumque tamen noctem fortuna sequetur,  
cras mihi constanti voce dedisse nega! 70

---

## V

Aestus erat, mediamque dies exegerat horam;  
adposui medio membra levanda toro.  
pars adaperta fuit, pars altera clausa fenestrae;  
quale fere silvae lumen habere solent,  
qualia subludent fugiente crepuscula Phoebo, 5  
aut ubi nox abiit, nec tamen orta dies.  
illa verecundis lux est praebenda puellis,  
qua timidus latebras speret habere pudor.  
ecce, Corinna venit, tunica velata recincta,  
candida dividua colla tegente coma— 10  
qualiter in thalamos famosa Semiramis isse  
dicitur, et multis Lais amata viris.  
Deripui tunicam—nec multum rara nocebatur;  
pugnabat tunica sed tamen illa tegi.  
quae cum ita pugnaret, tamquam quae vincere nollet, 15  
victa est non aegre proditione sua.  
ut stetit ante oculos posito velamine nostros,  
in toto nusquam corpore menda fuit.  
quos umeros, quales vidi tetigique lacertos!  
forma papillarum quam fuit apta premi! 20  
quam castigato planus sub pectore venter!  
quantum et quale latus! quam iuvenale femur!  
Singula quid referam? nil non laudabile vidi  
et nudam pressi corpus ad usque meum.  
Cetera quis nescit? lassi requievimus ambo. 25  
proveniant mediis sic mihi saepe dies!

## VII

Adde manus in vincla meas—meruere catenas—  
dum furor omnis abit, si quis amicus ades!  
nam furor in dominam temeraria bracchia movit;  
flet mea vaesana laesa puerula manu.  
tunc ego vel caros potui violare parentes 5  
saeva vel in sanctos verbera ferre deos!  
Quid? non et clipei dominus septemplicis Ajax  
stravit deprensos lata per arva greges,  
et, vindicta in matre patris, malus ultor, Orestes  
ausus in arcanas poscere tela deas? 10

ergo ego digestos potui laniare capillos?  
nec dominam motae dedecuere comae.  
sic formosa fuit. talem Schoeneida dicam  
Maenalias arcu sollicitasse feras;  
talis periuri promissaque velaque Thesei        15  
flevit praecipites Cressa tulisse Notos;  
sic, nisi vittatis quod erat Cassandra capillis,  
procubuit templo, casta Minerva, tuo.  
Quis mihi non 'demens!' quis non mihi 'barbare!' dixit?  
ipsa nihil; pavido est lingua retenta metu.        20  
sed taciti fecere tamen convicia vultus;  
egit me lacrimis ore silente reum.  
ante meos umeris vellem cecidisse lacertos;  
utiliter potui parte carere mei.  
in mea vaesanas habui dispendia vires        25  
et valui poenam fortis in ipse meam.  
quid mihi vobiscum, caedis scelerumque ministrac?  
debita sacrilegæ vincla subite manus!  
an, si pulsassem minimum de plebe Quiritem,  
plecterer—in dominam ius mihi maius erit?        30  
pessima Tydides scelerum monimenta reliquit.  
ille deam primus perculit—alter ego!  
et minus ille nocens. mihi, quam profitebar amare  
laesa est; Tydides saevus in hoste fuit.  
I nunc, magnificos victor molire triumphos,        35  
cinge comam lauro votaque redde Iovi,  
quaeque tuos currus comitantum turba sequetur,  
clamet 'io! forti victa puella viro est!'  
ante eat effuso tristis captiva capillo,  
si sinerent laesae, candida tota, genae.        40  
aptius impressis fuerat livere labellis  
et collum blandi dentis habere notam.  
denique, si tumidi ritu torrentis agebar,  
caecaque me praedam fecerat ira suam,  
nonne satis fuerat timidae inclamasce puellæ,        45  
nec nimium rigidas intonusse minas,  
aut tunicam a summa diducere turpiter ora  
ad medium?—mediae zona tulisset opem.  
At nunc sustinui raptis a fronte capillis  
ferreus ingenuas ungue notare genas.        50  
adstitit illa amens albo et sine sanguine vultu,  
caeduntur Pariis qualia saxa iugis.  
exanimis artus et membra trementia vidi—  
ut cum populeas ventilat aura comas,  
ut leni Zephyro gracilis vibratur harundo,        55  
summave cum tepido stringitur unda Noto;  
suspensaeque diu lacrimæ fluxere per ora,  
qualiter abiecta de nive manat aqua.  
tunc ego me primum coepi sentire nocentem—  
sanguis erant lacrimæ, quas dabat illa, meus.        60  
ter tamen ante pedes volui procumbere supplex;

ter formidatas reppulit illa manus.  
At tu ne dubita—minuet vindicta dolorem—  
  protinus in vultus unguibus ire meos.  
nec nostris oculis nec nostris parce capillis:         65  
  quamlibet infirmas adiuvat ira manus;  
neve mei sceleris tam tristia signa supersint,  
  pone recompositas in statione comas!

---

## VIII

Est quaedam—quicumque volet cognoscere lenam,  
  audiat!—est quaedam nomine Dipsas anus.  
ex re nomen habet—nigri non illa parentem  
  Memnonis in roseis sobria vedit equis.  
illa magas artes Aeaeaque carmina novit         5  
  inque caput liquidas arte recurvat aquas;  
scit bene, quid gramen, quid torto concita rhombo  
  licia, quid valeat virus amantis equae.  
cum voluit, toto glomerantur nubila caelo;  
  cum voluit, puro fulget in orbe dies.         10  
sanguine, siqua fides, stillantia sidera vidi;  
  purpureus Lunae sanguine vultus erat.  
hanc ego nocturnas versam volitare per umbras  
  suspicer et pluma corpus anile tegi.  
suspicer, et fama est. oculis quoque pupula duplex         15  
  fulminat, et gemino lumen ab orbe venit.  
evocat antiquis proavos atavosque sepulcris  
  et solidam longo carmine findit humum.  
Haec sibi proposuit thalamos temerare pudicos;  
  nec tamen eloquio lingua nocente caret.         20  
fors me sermoni testem dedit; illa monebat  
  talia—me duplices occuluere fores:  
'scis here te, mea lux, iuveni placuisse beato?  
  haesit et in vultu constitit usque tuo.  
et cur non placeas? nulli tua forma secunda est;         25  
  me miseram, dignus corpore cultus abest!  
tam felix esses quam formosissima, vellem—  
  non ego, te facta divite, pauper ero.  
stella tibi oppositi nocuit contraria Martis.  
  Mars abiit; signo nunc Venus apta suo.         30  
prosit ut adveniens, en adspice! dives amator  
  te cupiit; curae, quid tibi desit, habet.  
est etiam facies, qua se tibi conparet, illi;  
  si te non emptam vellet, emendus erat.'  
Erubuit. 'decet alba quidem pudor ora, sed iste,  
  si simules, prodest; verus obesse solet.  
cum bene deiectis gremium spectabis ocellis,  
  quantum quisque ferat, respiciendus erit.  
forsitan inmundae Tatio regnante Sabinae         35

noluerint habiles pluribus esse viris; 40  
nunc Mars externis animos exercet in armis,  
at Venus Aeneae regnat in urbe sui.  
ludunt formosae; casta est, quam nemo rogavit—  
aut, si rusticitas non vetat, ipsa rogat.  
has quoque, quae frontis rugas in vertice portant, 45  
excute; de rugis crimina multa cadent.  
Penelope iuvenum vires temptabat in arcu;  
qui latus argueret, corneus arcus erat.  
labitur occulte fallitque volubilis aetas,  
ut celer admissis labitur amnis aquis. 50  
aera nitent usu, vestis bona quaerit haberis,  
canescunt turpi tecta relicta situ—  
forma, nisi admittas, nullo exerceente senescit.  
nec satis effectus unus et alter habent;  
certior e multis nec tam invidiosa rapina est. 55  
plena venit canis de grege praeda lupis.  
Ecce, quid iste tuus praeter nova carmina vates  
donat? amatoris milia multa leges.  
ipse deus vatum palla spectabilis aurea  
tractat inauratae consona fila lyrae. 60  
qui dabit, ille tibi magno sit maior Homero;  
crede mihi, res est ingeniosa dare.  
nec tu, si quis erit capitis mercede redemptus,  
despice; gypsati crimen inane pedis.  
nec te decipient veteres circum atria cerae. 65  
tolle tuos tecum, pauper amator, avos!  
qui, quia pulcher erit, poscet sine munere noctem,  
quod det, amatorem flagitet ante suum!  
Parcius exigito pretium, dum retia tendis,  
ne fugiant; captos legibus ure tuis! 70  
nec nocuit simulatus amor; sine, credat amari,  
et cave ne gratis hic tibi constet amor!  
saepe nega noctes. capitis modo finge dolorem,  
et modo, quae causas praebeat, Isis erit.  
mox recipe, ut nullum patiendi colligat usum, 75  
neve relentescat saepe repulsus amor.  
surda sit oranti tua ianua, laxa ferenti;  
audiat exclusi verba receptus amans;  
et, quasi laesa prior, nonnumquam irascere laeso—  
vanescit culpa culpa repensa tua. 80  
sed numquam dederis spatisum tempus in iram:  
saepe simultates ira morata facit.  
quin etiam discant oculi lacrimare coacti,  
et faciant udas illa vel ille genas;  
nec, si quem falles, tu periurare timeto— 85  
commodat in lusus numina surda Venus.  
servus et ad partes sollers ancilla parentur,  
qui doceant, apte quid tibi possit emi;  
et sibi pauca rogent—multos si pauca rogabunt,  
postmodo de stipula grandis acervus erit. 90

et soror et mater, nutrita quoque carpat amantem;  
fit cito per multas praeda petita manus.  
cum te deficient poscendi munera causae,  
natalem libo testificare tuum!  
Ne securus amet nullo rivale, caveto;                   95  
non bene, si tollas proelia, durat amor.  
ille viri videat toto vestigia lecto  
factaque lascivis livida colla notis.  
munera praecipue videat, quae miserit alter.  
si dederit nemo, Sacra roganda Via est.               100  
cum multa abstuleris, ut non tamen omnia donet,  
quod numquam reddas, commodet, ipsa roga!  
lingua iuvet mentemque tegat—blandire noceque;  
inpia sub dulci melle venena latent.  
Haec si praestiteris usu mihi cognita longo,           105  
nec tulerint voces ventus et aura meas,  
saepe mihi dices vivae bene, saepe rogabis,  
ut mea defunctae molliter ossa cubent.'  
Vox erat in cursu, cum mea prodidit umbra,  
at nostrae vix se continuere manus,                   110  
quin albam raramque comam lacrimosaque vino  
lumina rugosas distraherentque genas.  
di tibi dent nulosque Lares inopemque senectam,  
et longas hiemes perpetuamque sitim!

---

## IX

Militat omnis amans, et habet sua castra Cupido;  
Attice, crede mihi, militat omnis amans.  
quae bello est habilis, Veneri quoque convenit aetas.  
turpe senex miles, turpe senilis amor.  
quos petiere duces animos in milite forti,           5  
hos petit in socio bella puella viro.  
pervigilant ambo; terra requiescit uterque—  
ille fores dominae servat, at ille ducis.  
militis officium longa est via; mitte puellam,  
strenuus exempto fine sequetur amans.               10  
ibit in adversos montes duplicataque nimbo  
flumina, congestas exteret ille nives,  
nec freta pressurus tumidos causabitur Euros  
aptaque verrendis sidera quaeret aquis.  
quis nisi vel miles vel amans et frigora noctis      15  
et denso mixtas perferet imbre nives?  
mittitur infestos alter speculator in hostes;  
in rivale oculos alter, ut hoste, tenet.  
ille graves urbes, hic durae limen amicæ  
obsidet; hic portas frangit, at ille fores.           20  
Saepe soporatos invadere profuit hostes  
caedere et armata vulgus inerme manu.

sic fera Threicii ceciderunt agmina Rhesi,  
et dominum capti deseruistis equi.  
nempe maritorum somnis utuntur amantes,        25  
et sua sopitis hostibus arma movent.  
custodum transire manus vigilumque catervas  
militis et miseri semper amantis opus.  
Mars dubius nec certa Venus; victique resurgunt,  
quosque neges umquam posse iacere, cadunt.        30  
Ergo desidiam quicunque vocabat amorem,  
desinat. ingenii est experientis amor.  
ardet in abducta Briseide magnus Achilles—  
dum licet, Argeas frangite, Troes, opes!  
Hector ab Andromaches complexibus ibat ad arma,        35  
et, galeam capiti quae daret, uxor erat.  
summa ducum, Atrides, visa Priameide fertur  
Maenadis effusis obstipuisse comis.  
Mars quoque deprensus fabrilia vincula sensit;  
notior in caelo fabula nulla fuit.        40  
ipse ego segnis eram discinctaque in otia natus;  
mollierant animos lectus et umbra meos.  
inpulit ignavum formosae cura puellae  
iuussit et in castris aera merere suis.  
inde vides agilem nocturnaque bella gerentem.        45  
qui nolet fieri desidiosus, amet!

# OVID *Ars Amatoria I*

Principio, quod amare velis, reperire labora, 35  
Qui nova nunc primum miles in arma venis.  
Proximus huic labor est placitam exorare puellam:  
Tertius, ut longo tempore duret amor.  
Hic modus, haec nostro signabitur area curru:  
Haec erit admissa meta terenda rota. 40  
Dum licet, et loris passim potes ire solutis,  
Elige cui dicas 'tu mihi sola places.'  
Haec tibi non tenues veniet delapsa per auras:  
Quaerenda est oculis apta puella tuis.  
Scit bene venator, cervis ubi retia tendat, 45  
Scit bene, qua frendens valle moretur aper;  
Aucupibus noti frutices; qui sustinet hamos,  
Novit quae multo pisce natentur aquae:  
Tu quoque, materiam longo qui quaeris amori,  
Ante frequens quo sit disce puella loco. 50  
Non ego quaerentem vento dare vela iubebo,  
Nec tibi, ut invenias, longa terenda via est.  
Andromedan Perseus nigris portarit ab Indis,  
Raptaque sit Phrygio Graia puella viro,  
Tot tibi tamque dabit formosas Roma pueras, 55  
'Haec habet' ut dicas 'quicquid in orbe fuit.'  
Gargara quot segetes, quot habet Methymna racemos,  
Aequore quot pisces, fronde teguntur aves,  
Quot caelum stellas, tot habet tua Roma pueras:  
Mater in Aeneae constitut urbe sui. 60  
Seu caperis primis et adhuc crescentibus annis,  
Ante oculos veniet vera puella tuos:  
Sive cupis iuvenem, iuvenes tibi mille placebunt.  
Cogeris voti nescius esse tui:  
Seu te forte iuvat sera et sapientior aetas, 65  
Hoc quoque, crede mihi, plenius agmen erit.  
Tu modo Pompeia lento spatiare sub umbra,  
Cum sol Herculei terga leonis adit:  
Aut ubi muneribus nati sua munera mater  
Addidit, externo marmore dives opus. 70  
Nec tibi vitetur quae, priscis sparsa tabellis,  
Porticus auctoris Livia nomen habet:  
Quaque parare necem miseris patrueibus ausae  
Belides et stricto stat ferus ense pater.  
Nec te praetereat Veneri ploratus Adonis, 75  
Cultaque Iudeo septima sacra Syro.  
Nec fuge linigerae Memphitica templia iuvencae:  
Multas illa facit, quod fuit ipsa Iovi.

Et fora conveniunt (quis credere possit?) amori:  
Flammaque in arguto saepe reperta foro: 80  
Subdita qua Veneris facto de marmore templo  
    Appias expressis aera pulsat aquis,  
Illo saepe loco capitur consultus Amori,  
    Quique aliis cavit, non cavet ipse sibi:  
Illo saepe loco desunt sua verba diserto, 85  
    Resque novae veniunt, causaque agenda sua est.  
Hunc Venus e templis, quae sunt confinia, ridet:  
    Qui modo patronus, nunc cupit esse cliens.  
Sed tu praecipue curvis venare theatris:  
    Haec loca sunt voto fertiliora tuo. 90  
Illic invenies quod ames, quod ludere possis,  
    Quodque semel tangas, quodque tenere velis.  
Ut reddit itque frequens longum formica per agmen,  
    Granifero solitum cum vehit ore cibum,  
Aut ut apes saltusque suos et olentia nactae 95  
    Pascua per flores et thyma summa volant,  
Sic ruit ad celebres cultissima femina ludos:  
    Copia iudicium saepe morata meum est.  
Spectatum veniunt, veniunt spectentur ut ipsae:  
    Ille locus casti damna pudoris habet. 100  
Primus sollicitos fecisti, Romule, ludos,  
    Cum iuvit viduos rapta Sabina viros.  
Tunc neque marmoreo pendebant vela theatro,  
    Nec fuerant liquido pulpita rubra croco;  
Illic quas tulerant nemorosa Palatia, frondes 105  
    Simpliciter positae, scena sine arte fuit;  
In gradibus sedit populus de caespite factis,  
    Qualibet hirsutas fronde tegente comas.  
Respiciunt, oculisque notant sibi quisque puellam  
    Quam velit, et tacito pectore multa movent. 110  
Dumque, rudem praebente modum tibicine Tusco,  
    Ludius aequatam ter pede pulsat humum,  
In medio plausu (plausus tunc arte carebant)  
    Rex populo praedae signa petita dedit.  
Protinus exiliunt, animum clamore fatentes, 115  
    Virginibus cupidas iniciuntque manus.  
Ut fugiunt aquilas, timidissima turba, columbae,  
    Ut fugit invisos agna novella lupos:  
Sic illae timuere viros sine more ruentes;  
    Constitit in nulla qui fuit ante color. 120  
Nam timor unus erat, facies non una timoris:  
    Pars laniat crines, pars sine mente sedet;  
Altera maesta silet, frustra vocat altera matrem:  
    Haec queritur, stupet haec; haec manet, illa fugit;  
Ducuntur raptae, genialis praeda, puellae, 125

Et potuit multas ipse decere timor.  
Siqua repugnarat nimium comitemque negabat,  
    Sublatam cupido vir tulit ipse sinu,  
Atque ita 'quid teneros lacrimis corrumpis ocellos?  
    Quod matri pater est, hoc tibi' dixit 'ero.'                  130  
Romule, militibus scisti dare commoda solus:  
    Haec mihi si dederis commoda, miles ero.  
Scilicet ex illo sollemnia more theatra  
    Nunc quoque formosis insidiosa manent.  
Nec te nobilium fugiat certamen equorum;                  135  
    Multa capax populi commoda Circus habet.  
Nil opus est digitis, per quos arcana loquaris,  
    Nec tibi per nutus accipienda nota est:  
Proximus a domina, nullo prohibente, sedeto,  
    Iunge tuum lateri qua potes usque latus;                  140  
Et bene, quod cogit, si nolis, linea iungi,  
    Quod tibi tangenda est lege puella loci.  
Hic tibi quaeratur socii sermonis origo,  
    Et moveant primos publica verba sonos.  
Cuius equi veniant, facito, studiose, requiras:                  145  
    Nec mora, quisquis erit, cui favet illa, fave.  
At cum pompa frequens caelestibus ibit eburnis,  
    Tu Veneri dominae plaude favente manu;  
Utque fit, in gremium pulvis si forte puellae  
    Deciderit, digitis excutiendus erit:                  150  
Etsi nullus erit pulvis, tamen excute nullum:  
    Quaelibet officio causa sit apta tuo.  
Pallia si terra nimium demissa iacebunt,  
    Collige, et inmunda sedulus effer humo;  
Protinus, officii pretium, paciente puella                  155  
    Contingent oculis crura videnda tuis.  
Respice praeterea, post vos quicumque sedebit,  
    Ne premat opposito mollia terga genu.  
Parva leves capiunt animos: fuit utile multis  
    Pulvinum facilis composuisse manu.                  160  
Profuit et tenui ventos movisse tabella,  
    Et cava sub tenerum scamna dedisse pedem.  
Hos aditus Circusque novo praebebit amori,  
    Sparsaque sollicito tristis harena foro.  
Illa saepe puer Veneris pugnavit harena,                  165  
    Et qui spectavit vulnera, vulnus habet.  
Dum loquitur tangitque manum poscitque libellum  
    Et quaerit posito pignore, vincat uter,  
Saucius ingemuit telumque volatile sensit,  
    Et pars spectati muneris ipse fuit.                  170  
Quid, modo cum belli navalis imagine Caesar  
    Persidas induxit Cecropiasque rates?

Nempe ab utroque mari iuvenes, ab utroque puellae  
    Venere, atque ingens orbis in Urbe fuit.  
Quis non invenit turba, quod amaret, in illa?                  175  
    Eheu, quam multos advena torsit amor!  
Ecce, parat Caesar domito quod defuit orbi  
    Addere: nunc, oriens ultime, noster eris.  
Parthe, dabis poenas: Crassi gaudete sepulti,  
    Signaque barbaricas non bene passa manus.                  180  
Ultor adest, primisque ducem profitetur in annis,  
    Bellaque non puer tractat agenda puer.  
Parcite natales timidi numerare deorum:  
    Caesaribus virtus contigit ante diem.  
Ingenium caeleste suis velocius annis                  185  
    Surgit, et ignavae fert male damna morae.  
Parvus erat, manibusque duos Tirynthius angues  
    Pressit, et in cunis iam Iove dignus erat.  
Nunc quoque qui puer es, quantus tum, Bacche, fuisti,  
    Cum timuit thyrsos India victa tuos?                  190  
Auspiciis annisque patris, puer, arma movebis,  
    Et vinces annis auspiciisque patris:  
Tale rudimentum tanto sub nomine debes,  
    Nunc iuvenum princeps, deinde future senum;  
Cum tibi sint fratres, fratres ulciscere laesos:                  195  
    Cumque pater tibi sit, iura tuere patris.  
Induit arma tibi genitor patriaeque tuusque:  
    Hostis ab invito regna parente rapit;  
Tu pia tela feres, sceleratas ille sagittas:  
    Stabit pro signis iusque piumque tuis.                  200  
Vincuntur causa Parthi: vincantur et armis;  
    Eoas Latio dux meus addat opes.  
Marsque pater Caesarque pater, date numen eunti:  
    Nam deus e vobis alter es, alter eris.  
Auguror, en, vinces; votivaque carmina reddam,                  205  
    Et magno nobis ore sonandus eris.  
Consistes, aciemque meis hortabere verbis;  
    O desint animis ne mea verba tuis!  
Tergaque Parthorum Romanaque pectora dicam,  
    Telaque, ab averso quae iacit hostis equo.                  210  
Qui fugis ut vincas, quid victo, Parthe, relinquis?  
    Parthe, malum iam nunc Mars tuus omen habet.  
Ergo erit illa dies, qua tu, pulcherrime rerum,  
    Quattuor in niveis aureus ibis equis.  
Ibunt ante duces onerati colla catenis,                  215  
    Ne possint tuti, qua prius, esse fuga.  
Spectabunt laeti iuvenes mixtaeque puellae,  
    Diffundetque animos omnibus ista dies.  
Atque aliqua ex illis cum regum nomina quaeret,